杭州巨星科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年公司在董事会及管理层的领导下，经过全体员工的努力，实现营业

收入 854,444.02 万元，归属于母公司的净利润 135,013.25 万元。2020 年报表经

天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天健审[2021]2688 号标准无

保留意见的审计报告书。现将公司 2020 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据

单位：万元

项目 2020 年 2019 年 增减幅度

营业总收入 854,444.02 662,546.41 28.96%

营业利润 151,222.10 104,545.69 44.65%

利润总额 156,427.47 104,515.94 49.67%

归属于上市公司股东的净

利润
135,013.25 89,503.01 50.85%

扣非后归属于上市公司股

东的净利润
123,375.84 82,021.44 50.42%

经营活动产生的现金流量

净额
77,115.06 80,988.71 -4.78%

项目 2020 年 12 月 31日 2019 年 12 月 31日 增减幅度

资产总额 1,367,777.90 1,113,249.88 22.86%

负债总额 464,036.89 351,606.50 31.98%

归属于上市公司股东的所

有者权益
882,619.06 743,058.99 18.78%

总股本（万股） 107,524.77 107,524.77 0.00%

二、主要财务指标

项目 2020 年 2019 年 增减幅度

基本每股收益（元/股） 1.27 0.84 51.19%

稀释每股收益（元/股） 1.25 0.84 48.81%

扣非后的基本每股收益（元/股） 1.16 0.77 50.65%

加权平均净资产收益率（％） 16.67% 12.54% 4.13%

扣非后的加权平均净资产收益率（％） 15.23% 11.49% 3.74%

每股经营活动产生的现金流量净额（元

/股）
0.72  0.75  -4.00%

项目 2020 年 12 月 31日 2019年 12 月 31日 增减幅度

归属于上市公司股东的每股净资产（元

/股）
8.21 6.91 18.78%

资产负债率（％） 33.93% 31.58% 2.35%

三、会计报表主要项目的说明

（一）资产情况：

单位：万元

主要报表项目
2020 年 12 月 31

日

2019 年 12 月 31

日
同比增减额 增减幅度

货币资金 375,050.61 245,692.68 129,357.93 52.65%

交易性金融资产 6,375.13 7199.84 -824.71 -11.45%

应收票据 1153.01 369.15 783.86 212.34%

应收账款 126,009.67 110,723.25

42,730.10 35.29%

应收款项融资 37,806.61 10,362.93

预付账款 8,000.84 4,420.73 3,580.11 80.98%

其他应收款 5,861.32 3,259.72 2,601.60 79.81%

存货 138,632.08 119,388.50 19,243.58 16.12%

长期股权投资 220,787.85 193,134.50 27,653.35 14.32%

其他权益工具投资 1,655.00 19255 -17,600.00 -91.40%

固定资产 134,803.46 105,845.42 28,958.04 27.36%

在建工程 16,626.82 12,915.88 3,710.94 28.73%

使用权资产 26,967.05 20877.32 6,089.73 29.17%

无形资产 60,771.66 50,780.62 9,991.04 19.67%

商誉 182,552.80 187,371.88 -4,819.08 -2.57%

资产合计 1,367,777.90 1,113,249.88 254,528.02 22.86%

资产总额 1,367,777.90 万元,同比增长 22.86%，主要变动项目如下：

1、货币资金同比增加 129,357,93 万元，主要系发行可转债募集资金所致；

2、长期股权投资同比增加 27,653.35 万元，主要系确认权益法下杭叉及中策

海潮投资收益所致；

3、其他权益工具投资同比减少 17,600.00 万元，主要系母公司处置浙大中控

股权所致；

4、固定资产同比增加 28,958.04 万元，主要系联和机械在建工程转固以及海

宁智能公司购买生产设备所致；

5、无形资产同比增加 9,991.04 万元，主要系新增合并范围公司以及公司购

买土地使用权所致；

6、商誉同比减少 4,819.08 万元，主要系 Lista 公司计提商誉减值以及汇率变

动所致。

（二）负债情况：

单位：万元

主要报表项目 2020 年 12 月 31日 2019 年 12 月 31日 同比增减额 增减幅度

短期借款 101,511.79 82,346.06 19,165.73 23.27%

应付票据 2,491.30 30,918.00 -28,426.70 -91.94%

应付账款 116,832.80 89,363.39 27,469.41 30.74%

应付职工薪酬 19,590.80 15,117.12 4,473.68 29.59%

应交税费 18,599.57 8,286.66 10,312.91 124.45%

一年内到期的非

流动负债
22,171.42 18,154.26 4,017.16 22.13%

长期借款 50,955.59 68,938.50 -17,982.91 -26.09%

负债合计 464,036.89 351,606.50 112,430.39 31.98%

负债总额 464,036.89万元,同比增长 31.98%，主要变动项目如下：

1、短期借款同比增加 19,165.73 万元，主要系本期新增贸易项下融资（美

元），美元利率相比人民币利率有较大优势，且能有效对冲公司汇率风险；

2、应付账款同比增加 27,469.41 万元，主要系本期应付货款增加；

（三）股东权益：

单位：万元

主要报表项目 2020 年 12 月 31日 2019年 12月 31 日 同比增减额 增减幅度

股本 107,524.77 107,524.77 0.00 0.00%

减：库存股 10,549.27 10,549.27 0.00 0.00%

资本公积 209,504.45 203,639.43 5,865.02 2.88%

其他综合收益 -10,583.73 14,500.54 -25,084.27 -172.99%

盈余公积 52,160.28 42,985.69 9,174.59 21.34%

未分配利润 515,511.64 384,957.83 130,553.81 33.91%

所有者权益合计 903,741.02 761,643.38 142,097.64 18.66%

所有者权益总额 903,741.02 万元，同比增长 18.66%，主要变动项目如下：

1、资本公积同比增加 5,865.02 万元，公司按持股比例计算应享有的本期浙

江国自机器人技术股份有限公司、浙江杭叉控股股份有限公司及杭州中策海潮企

业管理有限公司除净损益、其他综合收益以及利润分配以外的所有者权益变动的

份额，分别调整长期股权投资和资本公积 4,003.04 万元、122.46 万元及 1,935.50

万元。

（四）经营情况：

单位：万元

主要报表项目 2020 年 2019 年 同比增减额 增减幅度%

营业收入  854,444.02 662,546.41 191,897.61 28.96%

营业成本 592,676.59 446,640.91 146,035.68 32.70%

税金及附加 2,726.88 2,600.67 126.21 4.85%

销售费用 45,827.44 58,696.81 -12,869.37 -21.93%

管理费用 50,099.99 47,770.52 2,329.47 4.88%

研发费用 24,537.21 20,377.27 4,159.94 20.41%

财务费用 11,358.00 -3,905.75 15,263.75 -390.80%

公允价值变动收

益
3,192.09 815.41 2,376.68 291.47%

投资收益 29,655.13 7,539.42 22,115.71 293.33%

其他收益 3,348.69 7,592.52 -4,243.83 -55.89%

营业利润 151,222.10 104,545.69 46,676.41 44.65%

利润总额 156,427.47 104,515.94 51,911.53 49.67%

所得税 19,978.02 14,150.64 5,827.38 41.18%

净利润 136,449.46 90,365.30 46,084.16 51.00%

归属于上市公司

股东的净利润
135,013.25 89,503.01 45,510.24 50.85%

2020 年度，实现归属于上市公司股东的净利润 135,013.25 万元，同比增加

45,510.24 万元，增幅 50.85%，主要变动原因如下：

1、营业收入 854,444.02 万元，同比增加 191,897.61 万元，主要系报告期内

公司业务增长所致；

2、销售费用 45,827.44 万元，同比减少 12,869.37 万元，主要系本期实行新

收入准则，运费转列至主营业务成本所致；

3、投资收益同比增加 22,115.71 万元，主要系本期确认中策海潮收益所致。

（五）现金流量情况：

单位：万元

主要报表项目 2020 年 2019 年 同比增减额 增减幅度%

一、经营活动产生 77,115.06 80,988.71 -3,873.65 -4.78%

的现金流量净额

经营活动现金流入 873,324.83 707,719.46 165,605.37 23.40%

经营活动现金流出 796,209.77 626,730.75 169,479.02 27.04%

二、投资活动产生

的现金流量净额
-39,859.40 -139,489.13 99,629.73 -71.42%

投资活动现金流入 37,150.66 13,118.58 24,032.08 183.19%

投资活动现金流出 77,010.06 152,607.71 -75,597.65 -49.54%

三、筹资活动产生

的现金流量净额
115,912.51 26,545.33 89,367.18 336.66%

筹资活动现金流入 388,971.10 148,331.07 240,640.03 162.23%

筹资活动现金流出 273,058.58 121,785.74 151,272.84 124.21%

四、现金及现金等

价物净增加额
160,280.58 -31,423.88 191,704.46 -610.06%

2020 年度现金及现金等价物净增加额为 160,280.58 万元，同比增加 19,704.46

万元，主要变动原因：

1、投资活动产生的现金流入同比增加 24,032.08 万元，主要系本期处置浙江

浙大中控信息技术有限公司以及所致；

2、投资活动产生的现金流出同比减少 75,597.65 万元，主要系去年同期增资

中策海潮 9.75 亿元所致；

3、筹资活动现金流入同比增加 240,640.03 万元，主要系本期新增贸易项下

融资（美元），美元利率相比人民币利率有较大优势，且能有效对冲公司汇率风

险；

4、筹资活动现金流出同比增加 151,272.84 万元，主要系归还贸易项下融资

（美元）所致；

本报告尚需经公司 2020 年年度股东大会审议批准。

杭州巨星科技股份有限公司董事会

2021 年 4 月 14 日

	杭州巨星科技股份有限公司
	2020年度财务决算报告
	一、主要会计数据
	单位：万元
	二、主要财务指标
	三、会计报表主要项目的说明
	杭州巨星科技股份有限公司董事会